
 

                      

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CROPANI – SIMERI CRICHI 

                                    Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
                                Sede centrale Via Tommaso Campanella – 88051 Cropani (CZ 

UFF.  0961/965038 PRES.   0961/965135 

Codice IPA  istc_czic824000e   C.M.CZIC82400E C.F. 97035160791 C.U. UFM3P4 

Email czic82400e@istruzione.it PEC czic82400e@pec.istruzione.it Sito Internet www.iccropani-

simericrichi.edu.it 
 

 

Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-35 

CODICE CUP:            H14D22000530006 

CIG:                    Z2D39708AA 

 
             Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di  Targhe e materiale pubblicitario ai sensi 

dell’art. 36, comma 2,   lettera a),  del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 307,50 
(IVA  ESCLUSA)  - nell’ ambito del Progetto – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-35 realizzazione di percorsi educativi volto al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000190/U del 10/01/2023 12:29


mailto:czic82400e@istruzione.it
mailto:PEC%20czic82400e@pec.istruzione.it%20Sito
http://www.iccropani-simericrichi.edu.it/
http://www.iccropani-simericrichi.edu.it/


 
 
 
 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 0013445/U del 09/11/2021 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTO la previsione del  Programma Annuale 2023; 
  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto 
Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre; 

 
VISTA l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il 

regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le 
modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di 
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. 
Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 
comma 27-octies,si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» Per 
affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio 
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene 
conto dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di 
contratti pubblici,   

 4.3.2 “la motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere 
espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento stesso 
nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo 
semplificato”  

 3.7 Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito 
derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, 
sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a 
contrarre od in atto equivalente. 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000190/U del 10/01/2023 12:29




 
 
 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V – Priorità d'investimento– – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 

– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”- realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

VISTE le Delibere del Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto relative alla 
partecipazione ai Progetti PON: Delibera n. 4 del 06-10-2021 del collegio 
docenti prot. n. 1246/u e delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 19-10-2021 
prot. n. 134456/U; 

 
VISTA la nota del M.I. prot. Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale è 

stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio 
dell’ammissibilità della spesa; 

 

    VISTO                                   Il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0008688/U del 17/09/2022; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
  
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

RITENUTO che il Dott. Bulotta Antonio Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000190/U del 10/01/2023 12:29




 
 
 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO Che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 
 

     VISTO                                  il Decreto Prot. 0008957/U del 26/09/2022 con il quale il Dirigente Scolastico 

assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 
 
VISTO che l’importo da impegnare è inferiore a 1.000 euro; 
  
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

  
CONSIDERATA  la necessità di acquistare Targhe  e materiale pubblicitario    per pubblicizzare  

il percorso  progettuale  effettuato così come  previsto dal ( D.M. 103/2020) ; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura Del materiale indicato in oggetto è di  

€.  307,50 Esclusa IVA; 
 

TENUTO CONTO               che le   ditte di settore  presenti sul territorio sono in numero limitato;  
 
    CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato di settore , con richiesta di preventivo 

a 2 ditte diverse: 
  A&D PROPMOTION  prot. 0012778/U del 23/12/2022; 
  GRAFICA PIACENTE   prot. 0012777/U del 23/12/2022; 

 
   PRESO ATTO      che la ditta A&D Promotions non ha risposto all’invito; 
 
   ACQUISITO  il preventivo da parte dell’operatore,  “Grafica Giacente Alfredo”  Via Catanzaro 

10 88050 Simeri Crichi (CZ) P.IVA 02757530791 C.F PCNLRD73T01C252W, che 
risulta  essere l’unica ditta che ha presentato una offerta a fronte della 
richiesta effettuata; 

 
   RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore della Ditta “Grafica Piacente 

Alfredo”  Via Catanzaro 10 -  88050 Simeri Crichi   ; 
 

   TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 
ordine generale con le modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 4 

 
    DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso   
 di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000190/U del 10/01/2023 12:29




 
 
 
 
 
   CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,  

 non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del    
contratto; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara   (Z2D39708AA);  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta  agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €. 375,00  comprensivo di 

IVA al 22%   trovano copertura nel PROGRAMMA ANNUALE 2023  aggregato 
A3.37 Progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-35 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la     prevenzione e la    
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  diretto della 
fornitura  aventi ad oggetto  l’acquisto di  Targhe  pubblicitarie (come da tabella in calce alla presente) all’ 
operatore  “Grafica Giacente Alfredo”  Via Catanzaro 10 88050 Simeri Crichi (CZ) P.IVA 02757530791 C,F 
PCNLRD73T01C252W per un importo  pari ad €. 375,00 IVA compresa   impegnando la somma di: 

 
 €. 307,50  in favore dell’operatore  “Grafica Giacente Alfredo”  ; 

 €. 67,65  quale IVA da versare direttamente all’ERARIO ai sensi della legge 

190/14 art. 1 c. 628 lett. B; 

 di nominare il Dott. Antonio Bulotta  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
D.M. 49/2018; 

che il presente  provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica   ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
        Il Dirigente Scolastico   

       (Prof. Antonio Bulotta)  
                 Firma autografa sostituita a mezzo  

                      stampa ex. Art. 3 comma 2 d.l. 39/93 

 

articolo q.tà 

Targhe esterno/interno A3 in Forex da 5mm con stampa dati progetto come da richiesta 

 8 

ETICHETTE ADESIVE DA APPORRE SUGLI ARREDI ACQUISTATI 630 

 
 

     

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000190/U del 10/01/2023 12:29



